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NIINA RUTANEN

ret, huonekalut, kulkuvälineet, teknologia-' lelut' kaîkki

",ffiutir,oissä 
olevat muutkin esineet' kehot ja muut

*,ií- ,"f.a sosiaalinen maailma kietoutuvat yhteen toimi-

r välisissä merkitysneuvotteluissa ja toiminn¿ssa'

raa leikki ei ole lasten omau)irrallista "maaímzi" vaan se

iU t..f.¿ftrtä annettuja tai otettuja mahdollisuuksia uuden-

" ,l..nrrur,"n ia kultiuuristen rr'rerkicysten luomiseen' Näi-

il;.;iÅ;#;*;rkiryksiä j a leikillisvvttä voi svntvä hvvin

:nlaisissa tilanteissa, "simtrkiksi 
ruokailun aikana' kuten

oîrr"rr" Harriet Strandell (rgg7) on havainnut (ks' myös

t 
""tf.f..fn 

teoksessa Piironen zoo4 sekä Lehtinen tässä

sessa).

*a i,rta.rr,rripsykoiogiassa käydyt kesk-ustelut (Rossetti-

"rr" 
i 

^t.roå+, 
V"tti" er rg97)' ettàtämän luvun esimerkit

Iä ;j"**" "n' 
,,tekaikláioiminta rakentuu aina jossain

;a ia oaikassa ioillain ehdoilla. Luonnollisuuden taivapauden

äit;; sijaan voisikin kysyä: Mitä tilanteissa tuotetaan'

i mahdollist etaan ia mihin toimintaa suunnataan? Miten

:ä ehtoja ja suuntia muokataan eri tilanteissa? Mitä asemia

nU.:" ä¡irtille tarjotaanl Ovatko nämä niitä suuntia ja sitä

"îrä"fttn 
myas kir;atuissa suunnitelmissa ja arvoissa p¡

an, u"íLay"annássä jotain aivan muuta?

RøijaRaíttila

Ympäristön lapset - lasten ympäristö

Lähin ympäristö on lasten arjen konteksti ja se määrittää osal-

taan sitä, miten lapset elävät elämäänsä. Ympäristön merkitystä

alle kouluikäisten lasten kasvun, kehiryksen ja oppimisen kan-

nalta korostetaan myös varhaiskasvatusta ja esiopetusta valta-

kunnallisesti ohj aaviss a julkaisuissa. Esimerkiksi Esiopetuksen

opetussuunnitelman perusteissa (zooo, 9) painotetaan hyvän

oppimisympäristön ohjaavan ja tukevan eri tavoin lasten oppi-

mismotivaatiota ja aktiivisuutta sekä t arioavanheille tilaisuuksia

leikkiin. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden (Stakes zoo5,

:r7) mtkaan'bppimiseen innostava monipuolinen ja joustava ym-
päristö herãttàá,lapsissa mielenkiintoa, kokeilunhalua jauteliai
suutta ja kannustaalasta toimimaan ja ilmaisemaan itseään".

Kokonaisuudessaan teksteistä välittyy ajatus siitä, että ympäris-

tö on lasten ulkopuolella oleva'ja heidän toimintaansa ohjaava

tekijä. Hyvä varhaiskasvatusympäristö on aikuisten järjestämä,

ja se vaikuttaa suotuisasti lasten kehirykseen ja oppimiseen.

Tässä luvussa tarkastellaan lasten ja ympáristön'vuorovaiku-
tusta relationaalisesta näkökulmasta. Ytimessään se tarkoittaa

sitä, että ympäristö määrittää lapsena olemista ja lapsuutta' mut-

ta samanaikaisesti lapset määrittävá¡ ympäristöä, suhdettaan

siihen ja siinä elãmiseen. Tällaisen ympäristökäsiryksen myötá,

halutaan osoittaa, että varhaiskasvatusympäristöön IiLttWät
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kysymykset ovat hyvin monitahoisia ja toistaiseksi melko yksi-

puolisesti käsiteltyjä. Relationaalisesta näkökulmasta ajateltuna

varhaiskasvatusympäristö syntyy' kun lapset ja aikuiset toimivat

flysisissä puitteissa. Tämän hetkessâ ja tilanteessa syntyvän var-

h"irk^rrruirrrympäristön muotoutumiseen vaikuttaa varhaiskas-

vatukseen liirttvä kulttuurinen ja yhteiskunnallinen ohjaus.

Relationaalisen ajattelun ymmärtämiseksi on tarpeellista esittää

ympäristön käsitteen analYYsi.

Tarkastelu aloitetaan esimerkillä päivâkodin pihasta' Sen

avulla pyritään selventämäân ympäristön käsitteen erilaisia mer-

kityksit ja niiden mukana 
".,".rtrrrri" 

erilaisia tapoja tarkastella

lasien ja ympäristön vuorovaikutusta. Toiseksi pohditaan lasten

ja kaupunkiympäristön kohtaamista yhden esimerkkitutkimuk-

,"r, ,r"1orr" (Raittila zooS). Lopuksi tuodaan esiin ympäristön

käsitteen monipuolista merkitystä varhaiskasvatuksessa'

Tämän luvun teemat liittyvät lapsuuden maantieteen (children's

ge ographie) tutkimukseen. Lapsuuden maantieteellä tarkoitetaan

iieieiáenvalistä tutkirnus afuetta, j onka kohteena ovat nykylap -

suuden tilallisuuteen liittyvät kysymykset' Lapsuuden maantie-

teessä tutkimuksen painopiste on lasten erilaisten ympäristöjen

tutkimisessa, lasten omaa toimijuutta korostavassa tutkimuk-

sessa ja rakenteellisessa tutkimuksessa' (Matthews zoo3, 3')

Lapsuuden maantieteellä ja tiloihin ja ympäristöihin painottu-

,r.Ë11u hpr.r.rdentutkimu kseLla (c h i I d h o o d s tu di e ) on p alj on yhtä-

1äisyyksiä.

iáprrrrrd"ntutkimus ja lapsuuden maantiede eivát kumpikaan

ole tarkkarajaisia' yhtenäisiä tutkimussuuntia, vaan niissä yhdis-

t1vät useilla tieteenaloilla kehitellyt ideat. Molemmat tutkimus-

srrrrrrturrkr"t ovat hyötyneet ja voivat hyötyä toisistaan' Lapsuu-

dentutkimuksen anti lapsuuden maantieteelle on lapsuutta kos-

keva uudenlainen teoreettinen näkemys sekä siitä seuraava tut-

kimusmetodinen ajattelu. (Holloway & Valentine zooo, 5-7'

Matthews & Limb ry g g, 6 z- 7 o.) Erityis esti kaksi lap suudentut-

kimuksen piirissä kehittynyttä ia tàrkeànà pidettyä lähtökohtaa

ovat suunnanneet lapsuuden maantieteen tutkimusta' Ensiksi

RAIJA RAITTILA vvpÀRrs'rör.¡ LApsET - LAsTEN vupÄarsrö

näkemys siitä, että lapsuus saâ muotonsa paikallisesti. Tähän
liittyen on tehty tutkimusta, jonka kohteena ovat olleet lapsuu-
den rakentumisen erilaiset sosio-tilalliset puitteet. Toiseksi se,

että lapset ymmärretään omaan ja yhteisön elämään vaikuttavi-
na sosiaalisina toimijoina, on kohdistanut lapsuuden maantie-
teellistä tutkimusta lasten vuorovaikutukseen arkiympäristön
kanssa. (Ansell zoo8, r-2) Lapsuuden maantieteen anti lapsuu-
dentutkimukselle ovat puolestaan tilaan ja ympäristöön liittyvät
käsitteet ja teoriat. Niitä esitellään seuraavaksi, kun päiväkodin
pihaan sisältywiä erilaisia ympäristön merkityksiä ja mààrittely-
jà eritellàan.

L ap s et t ek e v cit it s ell e en p (ii v rik o d,in pih an

Yhteiskuntamaantieteilijä Doreen Massey (zoo8, 4o) on toden-
nut, että yhteiskuntaa tuotetaan tilallisesti ja yhteiskunnan tilal-
linen järjestâminen vaikuttaa siihen, miten yhteiskunta toimii.
Päiväkodin piha on arkinen esimerkki yhteiskunnallisesti tuo-
tetusta tilasta, joka on tarkoitettu alle kouluikäisille lapsille.
Päiväkodin pihan voi tulkita ainakin kolmeksi erilaiseksi ympä-
ristöksi tai tilaksi.

Kun katsoo kuvaa r päiväkodin pihasta, huomaa ensi silmäyk-
sellä esimerkiksi pihaa ympäröivän aidan ja lapsille rarkoitetur
leikkivälineet, kuten keinut. Näiden lisäksi pihassa on paljon
vastaavanlaisia fl.ysisen ympäristön elementtejä, esimerkiksi pen-
saita jakiviä. Tämä on meille se turuin ajatus ympäristöstä. Ym-
päristö ymrnãrretàän jonakin, joka ympäröi meitä fyysisesti ja
on meidän ulkopuolellamme. Se on ihmisistä riippumaton, ha-
vaittava, aistittava ja materiaalinen yrnpäristö, joka on empiiri-
sesti tarkasti mitattaviss a ja mäàritettävissä. (Soja i996, 75-76.)

Toiseksi päiväkodin piha tuottaa ihmisille erilaisia kokemuk-
sia tai mielikuvia. Kuvassa nàkyvä keinu on jollekulle lapselle
unelmien tãyttymys, koska siinä saa kokemuksen hurjasta len-
nosta edestakaisin ilman halki. Toiselle lapselle se voi olla pelon
paikka. Aikuiset taasvoivat kokea keinut huolen aiheena, koska
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uea L Ptiivàkodin pihø.

iden lähellä voi sattua vahinkoja, jos tilannetta ei valvota
rkasti. Pihassa kasvava ruusupensaikko voi lasten tulkitsema-
r muuttua tunneliksi tai pujotteluradaksi, jossa voi ryömiä.
:nsaikko sinänsä on ympäristössä oleva materiaalinen mahdol-
;uus, tarjouma (Gibson tg68, 69-7o, Kytta zo o3, 47-48). Tar-
uma on olemassa ilman lasten läsnäoloa, mutta vasta kun lap-

t tulevat paikalle, pensaikosta tulee ryömimisympäristö. Lap-
t mäârittelevät pensaikon uudelleen ja käyttàvat h1wäkseen

npäristössä olevan tarjouman. Humanistisessa maantieteessä

iytetààn tässâ yhteydessä käsitettä ?aikka. Paikka syntyy siten,

tä ihminen eIàá ja toimii ympäristössä. Ympäristön fyysiset

ninaisuudet järjestlvät ja saavat merkityksensä, kun ihminen
rvainnoi, tulkitsee ja nimeää ympäristöään. Sinânsä neutraaliin
laan liitetään inhimillisiä, yksilöllisiä ja subjektiivisia merki-
ksiä, tunteita, arvoja, tietoja, muistoja, toiveita ja pelkoja. Näin
lasta tulee kullekin yksilölle henkilökohtaisesti merkitykselli
:n paikka. (esim. Haarni ym. r9g7, t6-x7,Tuanry77, 6-7.)

Paikan kokemista ei voi irrottaa ihmisestä, joka elää paikkaa.

aikka vaikutta a kokij a n t^p aan hahmottaa maaîlmaa. Ko ettu

vvpÄnrs'tö¡¡ LAPsET - LAsTEN vl¿p.¡inrsrö

ympäristö mààrittäà sitä, millaiseksi elämä j a toimintamahdol-

iir,rt d.t tulkitaan. Ihminen tuottaa ympäristönsä. Ympäristössä

toimiminen, ympäristön havaitseminen ja ympäristön tulkitsemi-

nen liittyvät saumattomasti toisiinsa. (Soja 1996, 79.) Päivãkodin

pihaa käyttävät lapset tuottavat siis omien tulkintojensa kautta

itselleen henkilökohtaisen nâkemyksen päiväkodin pihasta.

Kahden edellä esitetyn ympäristön lisäksi päivâkodin pihaan

sisältyy vielä kolmaskin ympäristö. Se sisältää ensimmäisen, Sry-

sisen ja aisteilla havaittavan ympäristön ja toisen, yksilöllisesti

tulkitun ympäristön sekä jotain lisää. Tâssä kolmannessa ympä-

ristössä ovat läsnä kollektiiviset säännötja arvot sekâ kulttuuris-

sa elävä symboliikka, politiikka ja ideologia. Ympäristöön sisäl-

tyy tiettyihin tavoitteisiin pyrkivä hallitseva ja vastustava mer-

kitys suhteessa ihmisten elämään. (Soja 1996, 67-68,8r-82.)

Päiväkodin prhaa qateltaessa tätä ympäristöä voisi kuvata yk-

sinkertaistaen sanomalla, että sen muodostaa tieto siitä, että kyse

on juuri päiväkodin pihasta. Tàtd'ympá,tistöä käyttävillä ihmi-

sillä, myös lapsilla, on paljon kulttuurista ja yhteisöllistä tietoa

päiväkodin pihaksi tarkoitetusta ympäristöstä ja sen käyttämi-

sestä. Lapsettietävãt, mitä tarkoittaa päiväkodin pihalla olemi-

nen ja miten siellä voi olla. Heillä on myös tietoa siitä, miten

I ap s e t v oiv at kày ttàà pihaa. Lasten j a aikuisten näkemykset päi-

väkodin pihan käytöstä ovat ehkä erilaiset. Lisäksi lapset ym-

màrtävàtkotipihan ja pâiväkodin pihan eron' Päiväkodin pihal-

la tulee myös määritelþksi se, mitä on lapsena oleminen, sillä

pihaympâristön suunnittelussa, varustamisessa ja käyttämiseen

liittyvissä tavoissa, säännöissä ja normeissa on sisällä ajatus siitä,

millaista on sdpiva lapsena oleminen tuossa ympäristössä' Toi-

saalta lapsilla on itsellään sanansa sanottavana siitä, mikä tai

millainen ympäristö päiväkodin piha on, sillä he tekevät koko

ajan omia tulkintojaan niin flysisen kuin kulttuurisenkin ym-

päristön tarjoumista ja niiden tulkinnan rajoista. Silloin ruusu-

pensaikko voi saadauusia merkityksiä tai piha-alueella kuoppien

kaivamiseen liittyvien sääntöjen rujojavoi koetella. Lapset voi-

vat (mahdollisesti) omalla toiminnallaan muuttaa päiväkodin

RAIJA RAITTILA
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haan liittyviä kulttuurisia käytäntöjä. Samalla he muuttavat

eneltä osalta pihakulttuuria ja käsitystä siitä, mikä on päivä-

rdin piha ja mitä voi olla lasten elämä päiväkodin pihassa.

Päiväkodin pihassa kietoutuvat siis yhteen fFysisessä ympä-

stössä olevat konkreettiset kohteet, niihin liittyvät henkilö-

>htaiset tulkinnat sekä kulttuuriset ja yhteisölliset näkemyk-

:t päivâkodin pihasta ympäristönä. Tilan erilaiset kategoriat

nmärretään sosiaalisesti tuotetuiksi ja jatkuvasti uudelleen-

rnstruoitaviksi. (ks. myös Virtan en ?ooo, 3f37.)
IJudes sa kulttuurisess a maantietees sä painotetaan p aikan sub -

ktiivisen kokemuksen liittämistä sosiaaliseen ja yhteiskunnal-

seen kontekstiin. Tällöin paikkoja tulkitaan mm. erilaisista

enkilökohtaisista asemista käsin. Tällaisia asemiavoivat olla ikä,

rkupuoli, sosiaalinen asema tai kulttuurinen tausta. (Tani zoo4,

¡7.) Tutkimuksen kohteena eivät ole vain tiettyjen ihmisten kä-

.rykset ympäristöstâ, vaan anaþsiin sisältyy samalla kaksi muu-

rkin seikkaa. Ensiksi analyysin kohteeksi tulee kulttuurisen,

oliittisen ja taloudellisen järjestelmän näkyminen ympãristössä'

mpäristö ei nimittäin ole pelkkä neutraali elämisen tlla, vaan

e heijastaa erilaisia arvoja, jotka näkyvät esimerkiksi konkreet-

isen ympäristön järjestämisessä. (Haarni ym. rgg7, r2-r3, Häkli

lgg, 82) Se, varataanko tilaa kauppakeskukselle, pysäköintipai-

:alle vai leikkipuistolle, on perimmältään arvovalinta' Toiseksi

nalyysin kohteeksi tulevat ympäristöön liitt)'vät käytännöt sekä

mpäristön kàyttöàkoskevat julkiset ja piiloiset sâännöt' Naihin

isältyvät yhteisössä eri asemissa olevien ihmisten mahdollisuu-

let ja oikeudetkayttàà ympäristöä. Näin voidaan saada esiin

:rilaisten ihmisten asema suhteessa yhteiseen ympäristöön'

)esten el,ettya kaupunkiymp rinstö ti etsimci's sd

ieuraavat kuvaukset lasten ja kaupunkiympäristôn relationaali-

iesta kohtaamisesta ovat syntyneet tutkimuksessa, jossa 4-6-vuo-
:iaat lapset retkeilivät kaupunkikorttelissa (Raittila zooS)' Tut-

rimuksen aineisto koostui lasten retkipuheiden nauhoituksista

y¡¿pÂnrsröw LApsET _ L¡.srEN yupÀnrsrö

ja retkitoiminnan havainnoinneista. Relationaalisen lähtökoh-
dan mukaisesti kaupunkiympäristöä tarkasteitiin lasten jokapäi-
väisessä toiminnassa ja siihen liittyvissä tulkinnoissa sosiaalises-
ti tuotettuna paikkana. Lasten toiminta ei kuitenkaan ollut
riippumatonta aiemmin kaupunkiympäristöön suunnitelluista ja
luoduista tilallisista järjestelyistä, jotka voidaan ymmfutàa yh_
t_eiskuntaa heijastavina ja tuottavina elemenfteinä. (Olwig &
Gulløv 2oa3, r, 7, Soja ry96, 11)

valittaessa aineistonkeruun tilanteeksi arkipäivän toiminta, Ias-
ten retki, haluttiin varmistaa, että saadaan kuva lasten sosiaalises-
ta vuorovaikutuksesta, jossa myös kaikki toimintaan luonnolli-
sesti liittyvät jokapäiväiset tekijät ovat mukana (christensen zoo4,
r7o, r74). Pyrkimyksenä oli etnografian keinoin ymmärtää lasten
toiminnan tilallisuutta kaupunkikorttelissa. Lasten retkipuheen
valitseminen yhdeksi aineistoksi varmisti sen, ertä laste n jiympä_
ristön kohtaamiseen liittyvä kieli on lasten omaa kiertä. Kohdatta-
vat ilmiöt tuiivat puhutuiksi niillä sanoilla, joilla lapset niitä arki-
sesti kuvaavat. Myos se, että lapset retkeilivát toistensa kanssa, teki

'uorovaikutuksesra 
luon tevaa eivätkàturkijan etukäteisj äsennyk-

set päässeer vaikurtamaan siihen. Nâin vältyttiin myös siltä, että
lastenr-rlisitäytynytyrittãàvastataoikeinaikuisentutkijantekemiin
ympäristöä koskeviin kysymyksiin. (Cele zoo6, ng-r29, punch
,"oo?^,33o.) Retkipuheissa taltioituivat kaikki retken aikanakäy-
dyt keskustelut ja kommenroinnit. Tässä vaiheessa ei siis yksikäán
tilanne rajautunut pois esimerkiksi siksi, että tutkija olisi tulkin-
nut sen oman tutkimustehtävänsä kannalta merkityksettömäksi.
Tällaisen aineistonkeruun avulla pyrittiin mahdoÍisimman hyvin
varmistamaa.r lísten aktiivinen rooli tutkimusaineiston tuotta-
misessa. He saivat äänensä kuuluviin. (Greene & Hill zoo6, ß.)

_ 
Lasten käsitykset kaupunkiympäristöstä rakentuvat monilla eri

ulottuvuuksilla. Ympäröivä f¡rsinen, sosiaalinen, kulttuurinen
ja yhteiskunnallinen maailma muodostavat loputtoman punok-
sen, jonka varassa lapsille muodostuu käsitys paikoista. (knuut-
tlla zoo6,7-8, Massey zooï, 57-5g, Mäenpää zoo5, z9g-zgg.)

RAUA RAITTILA
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Kaupunkikorttelin retkille tarloamatpuitteet suuntasivat retken
kuluessa lasten tulkintoja ja toimintaa. Lasten ja ympäristön

'¡astavuoroisessa prosessissa, kohtaamisessa, syntyi eletty paikka.
Elettyä paikkaa tutkittaessa yksi keskeinen analyysin kohde oli
;e, mitä ympäristössä tapahtui.

Anaþsissä keskityttiin retkellä olevan lapsiryhmän yhteiseen
keskinäiseen toimintaan. Aineistolähtöisessä analyysissä eritel-
iiin tarkasti lasten kulkemisen tapoja ja reittejä, heidän kulkies-
;aan mainitsemia eli poimimia ympäristön kohteita, pysähty-
nristen mààrtàja syitä sekä toimintaa pysàhtymisten aikana.
Iiivistetysti lasten ja kaupunkiympäristön kohtaamista kuvattiin
?letryinà pailzþ.aina. Seuraavaksi kuvataan sitä, millainen eletty
oaikka kaupunkikortteli näytti lasten retkipuheiden ja retkitoi-
minnan analyysin tuloksena olevan.

L a st en k aupunlrik ortt elí

Kur,r¡urNrr'i

Käveleminen ja juokseminen olivat retkillä yleisimmät liikku-
mistavat. Silloin kun käveltiin korttelia rajaavien katujen jalka-
käytävillä, lapset etenivät yleensä maitillista vauhtia ryhmànä.
Ryhmässä pysymiseen vaikutti varmasti se, että päiväkotiretkil-
Lä liikutaan yleensä aína ryltmànä, varsinkin kun kuljetaan vil-
kasliikenteisillä kaduilla. Lapset osasivat tämän säännön, vaikka
;iitã ei retkien yhteydessä ollutkaan puhetta. Tilan haltuunotto
muuttui, kun siirryttiin korttelia rajaavllta jalkakäytäviltä kort-
telin sisälle, jossa oli vain ker,yen liikenteen vàylià, pysäköinti-
paikkoja ja viheralueita. Lapset näyttivát tulkitsevan autottoman
;isäkortteliympäristön antavanluvan vapaampaan liikkumiseen.
He kuikivat etààmmàllà toisistaan ja tutkijasta.

Lap s et neuvottelivat keskenään etenemis suunnasta yllàttàv àn

r¡ähän retken aikana. Lähtösuunnanpäättàminen oli melko yk-
sinkertaista. Kahdestakymmenestä retkestä kahdeksalla siitä ei

neuvoteltu lainkaan, vaan lähdettiin heti liikkeelle johonkin

v¡.rp.¡inrsröN LApsET - LAsTEN yl¿p.zinrsrö

Kuvø z. Løssen jø Daøidin reitti.

suuntaan ikään kuin sanattomasta sopimuksesta. Eri retkillä oli
hyvin erilaiset reitit. Joillakin retkillä lapset kâytivät vain val-
miita kulkuvàylia eli katujen jalkakaytàvrà ja korttelin sisäpuo-
lella olevia hiekkakäytäviä. Tyypiltinen esimerkki tällaisesta
reitistä on Lassen ja Davidin retki (kuva z). Jotkin rerker sen
sijaan polveilivat hyvin monen mutkan kautta lasten itsensâ keþ
simiä kulkuväyliä pitkin. Matkan varrella saartoi olla myös pen-
saiden läpi kahlaamisia ja ryömimisiä. Esimerkiksi Sadun ja
Nooran reitti o1i tällainen (kuva 3).

Mielenkiintoista on se, että lapset eivät kertaakaan suunnitel-
leet retkeä kokonaisuutena, vaikka retken alussa oli sanottu, ettã
lapset saavat paättää, mihin paikkoihin mennään ja mitä katso-
taan. Voisi ajatella, että retken suunniteleminen olisi ollut jol-
lakin tasoila mahdollista, sillä useat lapset olivat olleer vuosia
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n 3. Sødun jø Nooran reitti

Lassa päiväkodissaja siksi heillä olisi kyllä ollut käsitys siitä,
ä kohteita korttelissa on. Ainoastaan yksi 36 lapsesta hah-
;ti lähiympäristöä laajemmin. Se tuli esille hânen tekemis-
r reittiehdotuksista, joissa hän viittasi näkymättömissä ole-
katuihin niiden nimillä.

MIMISIA

kki se, mitä lapset näkivät, ei siirtynyt tutkimusaineistoon.
reistosta voi analysoida vain sitä nähtyä ja koettua, jonka
et tuottivat puheeksi tai muuksi toiminnaksi. Lasten ääneen

nitsemien asioiden voi alatella olevan, ei vain nàhtyà, vaan
yisesti katsottua. Tutkimuksessa nimitetään poimimiseksi
, kun lapset nähtyään jotain mainitsevat tästä katsomastaan
teesta myös muille retkelâisille.

yMpÃRisröN LApSET - LASTEN yvrp-rinrsrö

Kaikilla zo retkellàIasten tekemiä poimintoja oli yhteensä 545.
Kohteiden poimiminen oli toisilla retkillä huomattavasti ylei-
sempää kuin toisilla. Ympäristön kohtaaminen oli kohteiden
poimimisen osalta hyvin erilaista eri retkiryhmien osalta. Poi-
mintojen mààrän vaihtelua ei selittänyt retken ajallinen kesto

eikä myöskään retkireitin pituus.
Lapset poimivat retkillä kulttuurikohteita (muita kuin roskia)

yhteensä r3r kappaletta. Luonnonkohteiksi luokiteltuja element-

tejä he poimivat r83. Lapset löysivät siis keskeltä kaupunkia enem-

män maininnanarvoisia luonnonkohteita kuin kulttuurikohteita.

Joihinkin kohteisiin lapset liittivät kertomuksia. Niitä syntyi
vain seitsemâstä kulttuurikohteesta, kun taas luonnonkohteista
niitä syntyi 38. Autot ja liikenteeseen liittlwät asiat olivat keskei-
simmin lasten poimimisen kohteena. Korttelista löytyneitä ros-
kia ei pidetty roskina vaan mielenkiintoisina löytöinä, tutkitta-
vina asioina tai jopa mukaan otettavina aarteina. Roskien kom-
mentointi jakaantui retkillä epätasaisesti. Kahdella retkellä
lasten huomio kiinnittyi keskeisemmin roskiin. Neljällä retkel-
1ä ei kommentoitu kertaakaan ympäristössä nàkry1à, roskia.

Tutkimusaineiston perusteella nayttää siltä, että tutut, joka
päivä päiväkodin pihaan näþ,wät rakennukset eivät saa lasten

oma-aloitteista kiinnostusta osakseen. Niitä ei edes mainita ä.a-

neen retkillä. Mainittuihin rakennuksiin liittyi lapsiila muisto-
ja tai muita merkityksenantoja kuin pelkkä rakennuksen nimi.
Tällainen rakennus oli esimerkiksi teatteri, joka oli asian pu-
heeksi ottaneen lapsen isän työpaikka.

Tarkasteltaessa lasten kaikilla retkillä poimimien kohteiden
luetteloa selvisi #, että poimituista kohteist ayh 9o 7o oli selkeäs-

ti lasten katsekorkeuden tasolla (korkeintaan r,5 m:n korkeudella
maasta). Tällainen lähelle katsominen on siis tyypillistä lasten ja
kaupunkiympäristön kohtaamisessa. Ympäristön suurista elemen-

teistä poimituiksi tulivat ainoastaan rakennukset ja puut. Tutki-
muksen aikana lapsia koetettiin kannustaa kiinnittämään huomio-
ta laajempiin näkymiin, maisemaan. Siinä ei onnistuttu kertaa-
kaan. Joka kerta, kun retkien aikana tultiin päiväkotikorttelissa
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,aiseen kohtaan, josta näkyi koko ympäristö laajasti, lapsia

rkuteltiin kom mentoim aan sitä huo mauttam alIa, että " tààItä

reekin tosi h1vin, mitä kaikkea tässä ympfulllà on". Seuraava

sodi kuvaa hyvin sitâ, miten lasten huomio näissä tilanteissa
nnittyi vain näkymässä oleviin pieniin kohteisiin.

(ävelemme kolmestaan teatterin terassin ulointa reunaa kohti.
ler¡e ftutkij a):T;aItâ'vasta näkyyki hywin, ku mennään tän-
re teatteriterassille.
(run¿o: TäaIIã on tota täl. Tää11ä on.

?n'rnr: Hei, tää on...

lar¡e: Mitä?
lnrnl: Tää, mitäs...
(rnrvro: Hei, tuolla on joku paperi.
ìerya: Tästähän näkyy...
?prnI: Sanomalehti!
?etri kurkistaa terassin kaiteen yli alas pensaikkoon.
ìer¡e: Kaiteen yli näk1y h1vin.
lernr: Sanomalehti!
laI¡e: Hlwin puskikossa olevat roskat.

rtterin terassilta näkyi koko retkikortteli sekä lisäksi läheinen
.tatie jajärvi. Lasten huomio kiinnittyi kuitenkin noin viisi
triä alempana, terassin kupeessa olevan pensaikon alla loju-
ln sanomalehteen. Näin kävi kaikissa vastaavissa tilanteissa
kimusretkillä.

sÄurvurnn¡t

tkimuksen retket muodostuivat retkellä olleiden lasten rat-
sujen mukaan liikkumisen ja pysähtymisten sarjaksi. Käynti
viivähtäminen jossakin paikassa tai jonkin asian äärellä kuu-
yhtä hyvin retkeen kuin eteenpäin kulkeminenkin. Retkien
;ähdyksiin liittyi kahdenlaisia merkityksiä. Ensiksikin niiden
.ana paikkaa ja siellä olevia asioita määriteltiin tarkemmin. Se

ttoi tapahtua esimerkiksi pelkästään nimeämällä joitakin

YMPARISTON LAPSET - LASTEN YMPARISTO

kohteita, määrittelemällä niitä kielellisesti tai konkreettisesti
tutkimalla. Toiseksi pysähtymisten aikana lapset punnitsivat
myös itseään suhteessa ympäristöön . Táttà tapattui esimerkiksi

tietojen ja taitojen koetteluna. Pysähtymiset saattoivat myös olla
syventymistä tiettyyn kohteeseen. Silloin lapset löysivät jotain
merkityksellistâ, konkreettisen kohteen tai tekemistä, jonka ta-

kia pysähtyminen tapahtui. Tutkitut retket erosivat pysähtymis-

ten osalta siten, että jotkin retket etenivät kymmenistâ lyhyistä

pysähdyksistä toiseen, joillakin retkillä taas ei pysähdyttyjuuri
Iainkaan ja joillakin retkillä pysähdyttiin pitkiksi ajoiksi.

Retkiä, joilla oli paljon pysähdyksiä, saattoi hyvin nimittää
ympäristön "nuuskimiseksi". Näillä retkillä oli sekä pysàyttàvàà
nuuskimista että eteenpäin vievää nuuskimista. Pysäyttävä nuus-

kiminen ilmeni tiettryn paikkaan tai kohteeseen liittyvänä yh-
teisenä, tarkkana yksityiskohtien kartoituksena ja tutkimisena.
Eteenpäin vievä nuuskiminen tarkoittaa sitä, että retki eteni

pysähdyksestä pysähdykseen sitä mukaa kuin eri puolille hajaan-
tuneet lapset etenevät kukin vähän matkaakenallaan jailmoit-
tavx!öytá,mistään kohteista muille. Välillä kävi niin, että joku
lapsista jäi tutkimaan om a kohdettaan, kun samanaikaisesti
toinen lapsi eteni ja ilmoitti jo uusista löydöistä. Ilmoitusten
seurauksena koko ryhmän reitti suuntautui taas löydetyn koh-
teen luo tai sen ohi uuteen kohteeseen. Joidenkin kohteiden ää-

relle saatettiin pysähtyä yhdessä tarkentamaan, mistä oli kyse.

Seuraava monipolvinen episodi kuvaa sitä, miten lapset tutki-
vat ryhmänä ympäristön kohteita herkeämáttömäliä intensitee-
tillâ - meneillään on koko ajan monia haasteita.

Milla, Têemu ja David ovat hajaantuneet tutkimaan omia

kohteitaan pienelle etäisyydelle toisistaan. He kertovat ääneen

muille retkeläisille, mitä tutkimuksessa selviää.

M¡r.le: Erikoista sammalta.

ReI¡e: Erikoista. Kyllä monenlaista erikois ta löyty.
Tnnnu: Hei, ryppysià marjoja.

Rar¡e: Joo.
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fitwx Ja kukka.
ì.ar¡e: Niin on. Haistapa, miltä tuoksuu.

lltu- e.: Ruusunkukalta.
lat¡e: Niin, no se on ruusupensas. Haistapa, haistapa.

[,tr¡-e: Mää oon ennenkin haistanu.

lar¡a: Niin, siitä sais tehtyä vaikka hajuvettä sillain, että

rittais veteen noitaja pitäis yön yiija sitten seuraavana pãivà-

Lä se vesikin tuoksuu tommoselle ruusulle.

ieeuu: (Åàni kuuluu kauempaa) Hei! Tääilä on jotain mustia!

)evro: Käpyjä.
lsslru: Piikkipensaita. Ai käpyjä?

)evro: Kutsu se orava syömäànkàpyià. Kutsu orava syömään

;âpyjà.
lalla retkellä oli aikaisemmin nähty orava.

lar¡n: Näytä, onko kypsiä vai onko raakoja? Taitaa...

t{rr¡,a: Eptiselvtià puhetta.

le r¡e : J o o, taitaa olla vielä r aakoja, koska...

\4rlle: Nää, nää on pössösieniä.

ìer¡e: Mikä?
)evro: Ne ei voi vielä syödä. (viittaø orøøün)

Vftlu: Kato.
(eräännymme kaikki katsomaan Millan löytämiä sieniä.

Rar¡e: No niin.
Mrll¡: Mitäs ne on?

ReI¡e: Ne on semmosia, niillä on hauska nimi.
Mllle: Pössösieniä.

Rar¡e: Niin. Mitä?
Mrlle: Pössösieniä? Meijän mummo...
Rar¡a: Pössösieniä? Niin, pössösieniks niitä voi sanoo...

Devro: Nâytä, minkälainen se on.

Milla polkee sienien päälle ja niistä pöllähtää itiöitä.

llakin retkillä lapset pysähryivät erityisen pitkiksi ajoiksi. Pitkiä
sähdyksiä syntyi silloin, kun lapset keksivät itse jotakin toi-
ntaa. Tutkimuksen retkillä tällaista toimintaa oli esimerkiksi

yir¿piiRrs,l:öu LApsDT - LAs:rEN yl,rp,¿in¡srö

puusta pudonneiden lehtien kerääminen, maahan pudonneissa

lehdissä kahlaaminen, roskien kerääminen, multakokkareiden
paiskominen, kasvien juurien kaivaminen tai leikkiminen. Joil-
lakin retkillä lapset innostuivat keksimästään toiminnasta niin
kovasti, että retki pysähtyi siihen. Lasten mielestä retken tarkoi-
tus (ja ympäristön kohtaaminen) tuntui toteutuvan siinä, että he

saivat keskittyä keksimäänsä toimintaan.
Tekemään pysähtyminen muotoutui flysisen ympäristön tar-

joamien puitteiden ja innostuneiden ja ideoivien lasten vuoro-
vaikutuksessa. Tekemisissä painottuivat eri tavalla minän ja
omien taitojen punnitseminen sekä tllan ja tilassa olevien mah-
dollisuuksien testaaminen tai näiden yhdistäminen. Lapset koet-

telivat ja puntaroivat omia taitojaan suhteessa tilasta löytlviin
haasteisiin esimerkiksi sellaisissa tilanteissa, joissa he kulkivat ja
ryömivât pensaissa. Se oli hyvin suosittua, siilä sitä t^pahtvi 14

retkellä. Omien kykyjen ja taitojen testaamisellanàyttäa olevan

lapsille tàrkeâmerkitys. Lapset kokeilivat myös eri tavoin flysi-
siä voimiaan, ketteryytt'aän j a rohkeuttaan. Erilaisista haasteista

selviytymistä arvioitiin itse ääneen. Lapset liittivät kaupunki-
ympäristössä toimintaan myös seikkailun, vakoilun tai mieliku-
vitusleikin.

Eril aí si a eI ettyj (i p aikk oj a

Tutkitut retket erosivx pysàtrtymisten määrien ja syiden lisäksi
reittien pituuden ja monipolvisuuden sekä kohteiden poimimisen
suhteen selvästi toisistaan. Lasten retkitoiminnasta kiteytettiin

?..
nelj ä erilaist a tafaa, jollla lapset kohtasivat kaupunkiympäristön.
Ne nimettiin tutkivaksi kulkemiseksi, toimintaan kiinnittymi-
seksi sosiaaliseksi käveþksi ja vapaudesta nauttimiseksi. Nämä
kuvastavat lasten ja kaupunkikorttelin kohtaamisessa syntyviä
erilaisia elettyjà p aikkoj a. Relationaalis en näkemyks en mukai-
sesti eletyt paikat ovat luonteeltaan ajallisia prosessejaja kertovat
yhtä paljon siitä fyysisestä, kulttuurisesta ja yhteiskunnallisesta
ympäristostä, jossa ollaan, kuin lapsista ja heidän toiminnastaan,
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ulkinnoistaan ja kokemuksistaan tässä ympäristössä. Eletyt pai-
iat ovat siis niitä kuvia, joita voidaan piirtää lasten ja kaupunki-
.mpäristön kohtaamisesta.

Tutkiø a þ.ulkeminen syntyi pitkästä, monipolvisesta retkireitis-

ä ja ympäristön tarkasta nuuskimisesta. Retkiryhmä halusi tie-
ää ympäristöstä enemmän ja tuntea sen kohteita paremmin.

-apset kyselivät paljon retken alkana,ja kysymyksillä pyrittiin
,mpäristön elementtien tunnistamiseen tai niistä tietämiseen.

-apset olivat näissâ eletyissä paikoissa tutkijoita ja ympäristöstä

ielvän ottajia. Ympäristö tarjosi paljon mielenkiintoista tutkit-
avaa. Lapset tulkitsivat, että korttelin jokainen soppi ja kaikki
:lementit ovat heidän käytössään.

Toimintøan kiinnittytnisessà eletty paikka syntyi lasten itse

<eksimästä toiminnasta, jonka takia retkillä oli huomattavan

ritkiä pysähdyksiä. Lasten kysymykset liittyivät toimintaan, ei-

nt ympàristöön. Verrattaessa toimintaan kiinnittymistä ja tut-
<ivaa kulkemista elettyinä paikkoina voidaan huomata, että

:oimintaan kiinnittymisessä lapsille on keskeisintä kohdata tämä

raikka omaehtoisen, itse tähän ympäristöön sovitetun toiminnan

<autta tai ympäristöön liittlwiä toiminnaliisia rajoja testaten. Las-

ten toiminta ei ollut tavanomaista kaupunkitoimintaa vaan ideoi-

i'ien lasten ja ympäristön tarjoumien pohjalta syntyviä uudenlai-

;ia näkemyksiä kaupunkiympäristön kâytöstä, esimerkiksi vuori-

männyn rungolla ratsastamista tai kasvien juurten kaìvamista.

Iutkivassa kulkemisessa paikan kohtaaminen on sen sijaan ym-
päristön elementteihin perehtymistä ja niistä selvän ottamista'

Sosiøølinen kàveþ elettynä paikkana muodostui lasten kävei-

lessä toistensa kanssa valmiita kulkuväyliâ. Sosiaalisessa käve-

þssä on jotain samaa, mihin Hart (tg79, 33r-32) vlittaa omassa

tutkimuksessaan toteamalla, ett:à lapsille on tärkeämpââ itse

matkanteko, ei niinkään paikasta toiseen siirtyminen. Sosiaali-

sessa kävelyssä paikkoja ei nuuskittu. Tama eletty paikka ei

muotoutunut juurikaan ympäristön elementtien varassa' vaan se

syntyi lasten keskinäisessä vuorovaikutuksessa. Ympäristö on

tila, jossa yhteinen ká,:re|y ja keskusteleminen ovat mahdollisia.

yl,rpÄRrsröx LApsET - LASTEN yMpÀRtsTö

Vapaudestø nauttiminen elettynä paikkana syntyi pitkästä, mo-
nipolvisesta reitistä, monista paikoista, joissa piipahdettiin, ja
yhä uusista reittiehdotuksista. Paikkoja ei rurkittu, eivâtkä lapset
ryhtyneet mihinkään itse keksimäänsä toimintaan. Retkeläiset
viestittivät sekä sanallisesti että toiminnallisesri muille vapaut-
taan kulkea. Näissä eletyissä paikoissa ympäristö on ti1a, joka
antaa 1ap sille mahdollisuuden ilment àà v ap auttaan.

Erilaiset eletyt paikat syntyivät samassa fyysisessä, kulttuu-
risessa ja yhteiskunnallisessa ympäristössâ lasten valitsemien
erilaisten tarjoumien ja muiden ympäristöön liittyvien tulkin-
tojen perusteella. Lasten kaupunkikortteliin tekemän retken
aikana tapahtuvaa toimintaa erittelemällä ja analysoimalla voi
saada kuvan siitä, miten iapset arvioivat ympäristöâ, sen heiile
avaamia toimintamahdollisuuksia ja niitä kohtia, joissa lapset
tekevät luovi a uudelle enmä àrittelyj^ suhtees s a totuttuihin ym-
pâristönkäyttömahdollisuuksiin. Lasten toiminta tekee näk¡
väksi sen kaupunkiympäristön, joka lapsille "on olemassa",käy-
tettävissä ja ihmeteltävissä, tai sen kaupunkiympäristön, joka ei
ole kiinnostava. Sen iisäksi lasten toimintaa erittelemãllä voi-
daan saada tietoa siitä, miten lasten oleminen ja eläminen kau-
p unkikorttelis sa määrittyy fyysisen, sosiaalisen, kulttuurisen j a

yhteiskunnatrlisen ympäristön kehyksessä. (Ks. Joronen zoo5,
6g-2".) Se, miten lapset voivat tulkita ympäristöä ja sen káyt-
tömahdollisuuksia eli siinã eiämistä, riippuu myös ympäristös-
tä. Oiemassa olevat tilalliset ratkaisut ja niihin liittyvät kult*
tuuriset ympäristöt mààräâvät sitä, millaiseksi lasten oleminen
ja eläminen tuossa ympâristössä voi muodostua. Esimerkkinä

. -?- --tästä voi mainita Helsingin Sanomien kaupunkitoimittajan
Kimmo Oksasen (HS zr. 9.zoo}) pohdinnat otsikolla "Helsingin
keskustaan on lapsilta pääsy kielletty". Oksanen tuo esiin sen,

että lapsilie on kyllä järjestetty omia kulttuuritapahtumia, lii-
kuntamahdollisuuksia, kirjastoja, Korkeasaari ja Linnanmäki.
Mutta missä iapset voisivat vlettàä aikaa vanhempiensa kanssa
yhdessä iltaisin? Oksanen totea¡ ettâ käytännössä ainoasraan
kotona.

¡ld*¡ß¿,¡,
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Ympäristö ei siis ole staattinen ihmisen ulkopuolella oleva asia,

vaan se voidaan ymmärtäà: prosessiksi. Sama ympäristö, joka

toisille lapsille oli elettynä paikkana tietämisen ja tutkimisen
kohde, oli toisille tärkeä yhdessä toimimisen paikka, joillekin se

oli sosiaalisen vuorovaikutuksen ja kulkemisen sekä eräille va-

pauden mahdoilistaja. Eletty paikka saa merkityksensä sen mu-

kaan, miten siinä olevat fyysiset, kuittuuriset tai symboliset

elementit ja siinä tapahtuva toiminta kietoutuvat toisiinsa ja

muodostuvat kokonaisuuðeksi. Eletty paikkø on prosessi.

Kulkeminen ja toimiminen oiivat eri retkillä erilaisia' Lapsi-

ryhmät pààtyivàt siis erilaisiin tapoihin kohdata kaupunkiym-

päristö kulkemaila. Niitä voi pellata de Certeaun (tgï+, S5-57)

esittämiin kävelyn s trategi a an ja tøþtii/</<øan. S trøtegia tarkoittaa

sitä, että ympäristö hahm otetaanfyysisessä ja kulttuurisessa ym-

päristössä olevien totuttujen tapojen mukaan tulkittujen vihjei-

den kautta. Tästä esimerkkinä ovat sosiaalisen kävelyn retkiryh-
mät. Ne kayttivàt kulkemiseen korttelissa olevia valmiita kul-
kuväyliä, eivätkä lähteneet muuttamaan totuttuja reittejä. Sosiaa-

liset kävelyt eivät myöskään poikkea siitä toiminnasta, joka on

tavanomaist a pàivàatkaan tutkimuskorttelin tapaisessa kaupun-

kiympâristössä. Suurempi osa retkiryhmistä oli de Certeaun

Q98a, 3617) kuvaamia taktisia liikkujia. Taktiiþ.ølla de Certeau

tarkoittaa sitä, että ympäristöä ei oteta haltuun tiedettyjen, jo

valmiiksi osoitettujen elementtien kautta, vaan ympàtistössä

edetään v alpp aana j a valmiina kày ttàmààn ne mahdollisuudet,

jotka tulkitaan itse, omasta näkökulmasta olevan siinä tarjolla.

Tutkivan kulkemisen, toimintaan kiinnittymisen ja vapaudes-

ta nauttimisen retkiryhmät valitsivat kulkuväylänsä osittain itse,

riippumatta siitä, oliko sellainen osoitettu ympäristössä valmiik-

si. Nämä ryhmät käyttivät hyväkseen valitsemansa omaehtoiset

mahdollisuudet kulkea siitä, mistä halusivat kulkea. Itse valitut
kulkureitit toivat iapset sellaisten ympâristön tarjoumien äärelle,

jotka eivàt olisi valmiilla kulkuväylillä tulleet kysymykseen'

Taktiikalle tunnusomaisesti lapset pujahtelivat sisään eriiaisiin

paikkoihin ja ottivat katkelmallisesti tilaa haltuun keksien mitä

vup¡inrsröN LApsET - LASTEN yn¿pÄnisrö

erilaisimpia kohteita, niiden käyttötarkoituksia ja toimintaideoi-
ta. Fyysinen ympäristö järjestyi lasten näkemien mahdoliisuuk-
sien takia uusien sääntöjen mukaan. Ympäristössä olemiseen suh-
tauduttiin avoimesri eikä lapsilla ollut tavoirteenakaan pitàytyà
entisessä eli siinä, miten tila oli suunniteltu. He käyttivät"val-
miiden", kulttuurissa tiedettyjen ympäristön elementtien iisäksi
ympäristöä myös omalla tavallaan. (de Certeau ry84, 9B_,9g.)

Lasten ymp ti,rístön nxonet nxddrittdj (it

Tässä luvussa on esitelty ympãristön käsitteen monenlaisia mer-
kityksiä ja siitä seuraavia haasteita. Relationaa.linen ympâristö-
käsite kohdisraa lasten ympäristöjä rurkimaessa huomion kah-
denlaisiin teemoihin: miten lapset määrittävär ympäristöä ja
miten ympäristö määrittää lapsena olemista. Kallio (zoo6, 6-7)
puhuu lapsuuden uusintavasta tilapolitiikasta, jota luodaan sekä
iasten arkisessa toiminnassa että yhteisössä vallitsevien säädösten
ja kulttuuristen tulkintojen kauta. Lapsuuden tilallisuutta ei voi
olla olemassa ilman lapsia eikä ilman lasten omasta näkökulmas-
taan tekemiä màarittelyià niistä paikoista ja ympäristöistä, joissa
he eiävät. Tähän hittyvàà lasten ympäristökokemusren rutki-
musta on tehtyjo melko pa\on, ja se on laajentunut psykologian
ja ympäristösuunnittelun piiristä 199o-luvulta lähtien sosiologian
ja kulttuurintutkimuksen piiriin. (Holloway Bc Valentine zo oo,

7-zt, McKendrick zooo.) Näissä tutkimuksissa huomio kohdis-
tuu siihen, millaista on lasten konkreettinen toiminta erilaisissa
ympäristöissi mltkà ovat heidän kiinnostuksen kohreensa, mil-
laisena lapset näkevät ja kokevat erilaiset arjen ympäristönsä.
Tällaisten asioiden tietäminen voi ollatärkeãáyhtä hywin pienten
iasten vanhemmille, opettajille ja tutkijoille kuin yhdyskunta-
suunnittelijoille.

Viime aikoina on kuitenkin nostettu esiin se, että lasten itsen-
sä hahmottaman mikromaantieteellisen maailman lisäksi olisi
tärkeää ottaa huomioon laajempi yhteiskunnallinen konteksti.
Ilman tätä lasten maailm a jäáirraLliseksi omaksi valrakunnakseen
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ikä sen yhteyttä yhteisöllisiin ympäristöä koskeviin tulkintoihin
l kâytäntöihin huomata. Tamä on se toinen teema, jonka rela-

ionaalinen ympäristöajattelu nostaa keskeiseksi. Lasten ympä-
istöt eivät muodostu vain lasten sillä hetkellä havaitsemasta,

.okemasta ja tulkitsemasta ympäristöstä. Ympäristöä tuotetaan
rtkuvasti sosiaalisessa vuorovaikutuksessa. Siksi myös muut
mpäristön máàrittãjàt on otettava huomioon niin tutkittaessa

rsten ympäristöjä kuin myös esimerkiksi suunniteltaessa insti-
utionaalisia varhaiskasvatuksen ympäristöj ä.

Tutkimuksessa on slytä j àIjittàá'myös niitä prosesseja, päätök-

ta ja tapahtumia, jotka vaikuttavat lasten káyttämien ja tulkit-
emien ympäristöjen syntymiseen ja muuntumiseen tietynlaisik-
i. Tällöin kohteena ovat niin lasten tilankäyttöön liittlwät sään-

röt ja käytännöt kuin niiden perusteet jalainsaàdàntö. (Ansell

,oo8, i5-r6.) Esimerkiksi päiväkotien konkreettinen ja kulttuu-
inen ympâristö saa vaikutteita muista päivâkodeista, varhais-

:asvatukseen liittyvistä ideoista, säädöksistä ja suuntauksista

ekä valtakunnallisesta ohjannasta ja laeista. Osa näistä paivà-

rotiympäristöjen rakennusaineksista on viraliisjulkaisuja ja osa

Lmmatillisiin käytäntöihin kiinnittynei tà ep àvir allisia periaat-

eita. Nämä ovat oleellisesti yhteydessä siihen, millaisen fyysisen,

osiaalisen ja kulttuurisen ympäristön lapset voivat kohdata päi-

'äkodin sisä- ja ulkotiloissa.
Yksi konkreettinen esimerkki lasten päivähoitoympäristöihin

iittyvästä ajattelusta on tapaturmien ja lasten karkaamisten yh-
reyteen liittynyt julkinen keskustelu tilojen turvallisuudesta ja
¡astikään käyttöön otettu Priiøàhoidon turøallisuussuunnittelu
julkaisu. Sen mukaan esimerkiksi 'þiha-alueilla olevat puut ja

)ensaat on tarvittaessa leikattava tai aiðattava siten, etteivät lap-
;et joudu alttiiksi niiden aiheuttamille pistoille ja haavoille"

iSaarsalmi zoo8, 68). Tässä luvussa kuvatun tutkimuksen perus-

:eella voisi huomauttaa kriittisesti, että lapset haluavat koetella

>mia taitqaan ja kykyjààn ryömimällä piikikkäässä ruusupens ai-

<ossa ja he ovatvieläpävarsin tattavia siinä. Catling(zoo5,3z7-

¡28) mainitsee, että pihan merkitys englantilaisissa päiväkodeissa

YMPARISTON LAPSET - LASTDN YMPARISTO

tai kouluissa on erilainen aikuisille ja lapsille. Aikuiset eivät ole

pitäneet pihoja tärkeinä oppimisen kannalta, jasiksi niihin ei ole

panostettu muuten kuin tuottamalla turvallisuussäännöt. Lapset
pitävät kuitenkin pihoja itselleen tärkeinä monenlaisen epäviral-

lisen oppimisen paikkoina. Suomalaisessa varhaiskasvatuksessa
näyttäisi olevan miltei samanlainen tilanne.

Lasten elàmãn siirtymistä aikuisten valvontaan ja erilaisiin
lapsille tarkoitettuihin instituutioihin, kuten päiväkoteihin, kou-
luihin, iltapäivähoitoon ja ohjattuihin harrastuksiin, pidetäân
keskeisenä lapsuuden muuttumisen suuntana viimeisten vuosi-
kymmenten atkana. Tämä muutos lasten ympäristöissä on vai-
kuttanut lasten jokapäiväisten sosiaalisten suhteiden rakentumi-
seen. Francis ja Lorenzo (zoo6, zr7) puhuvat lapsuuden muuttu-
misesta lapsikeskeisestä aikuisten hallitsemaksi ja yiikontrolloi-
maksi. Aikuisten suunnittelemat lasten paikat sisäitávát aikuis-
ten vaimiita näkemyksiä lapsille sopivasta ja turvallisesta toimin-
nasta. Tämä tulisi lasten kanssa päivittäin työskentelevien ih-
misten tiedostaa: he vaikuttavat lasten kokemuksiin ympäristös-
tään. Se tapahtuu niin konkreettisiila ympäristöihin liittyvillä
toimilla kuin välillisesti erilaisia kulttuurisia ympäristöjä luo-
ma11a.

Paikan käsitteen kautta voidaan tarkastella lasten jokapäiväis-

ten käytäntójen lisäksi yhteiskunnallista elämää rakentavia seik-

koja, kuten sosiaalisia suhteita, kulttuurisia arvoja,moraalikysy-
myksiä ja muutoksen prosesseja. (Olwig ja Gulløv 2oo3, ro-rr,
Rasmussen zoo4, r7t.) Täma on tärkeää myös varhaiskasvatuk-
sen kannalta. Lapset oppivat erilaisissa arjen ympäristöissään

- , -- ,--€
sen, mitkä säännöt täällä vallitsevat, kuka pààttàa asioista, mil-
laisia asioita pidetään tärkeinä, miten täällä voi toimia tai kenen

toiminta-aluetta tämä on.

De Visscher ja Bouverne-De Bie (zoo8, 473, 475, 478) ovat

todenneet kriittisesti, että olennaista lasten osallistumismahdol-
lisuuksien kartoittamisessa ei ole kiinnittää huomiota ainoastaan

fyysisen ympäristön piirteisiin ja lasten toiveisiin niiden suhteen.

Ainakin yhtä keskeistä oiisi seivittää yhteisössä olevia merkityksiä
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a sääntöjä, jotka koskevat ympäristöä' Niiden perusteella muo-

lostuvat"ne näkemykset ¡" Uayta""ot' joiden varassà ympäristö

oko on tai ei ole lasten käytettävissä'

Christensen (zoo3, z3-24) huomauttaa' että lapsille suunnattu

vmoäristöopiskelu lahåe usein juuri aikuisten ympäristöstâ luo--

;ffir"nnysten pohjalta. i_upsilt" anneraan tehráviä, jotka eivät

ole heidän kannaltaan *"rkityks"1lisiä ja kiinnostavia' Chris-

,.rrr"t näkee tässä kahden eriiaisen tiedon kuilun' Aikuiset ar-

""ri""", 
ymp äristöön liittyvää abstraktia' yleisp ätevää 

"' 

oike1.7"

tietoa. úr,år, hahmottaman, omaaî elamàànja ympäröivään

yhteisöön liittyvän, paik"nátun tiedon (empkcel!. 
lnowledge)

merkitystä ei arvosteta' (ks' myös Christensen 8c O'Brien zoo3'

v-8.) Tani (zoo4, 135-46, i38) viittaa samaan asiaan ja korostaa

lnn, .,ä "pitk 
i;t;; nánt<itottotttaisen sosiaalisenja relationaa-

lisen tilan tarkasteleminen voi op ettaa lap si a y mmàr tämãän y m'

päristön monenlaisia merkityksiâ'

Uuden kulttuurisen *u",,,i....,' tärkeänä pitämä lähes.{.i:_

taoa. iossa paikan subjektiivinen kokeminen liitetään sosiaali-

ä i; ;h,årñr,r,"11i, t"n kontekstiin' on erityis en tatke.à v at-

haiskasvatusikäisten lasten ympäristöopiskelussa' Alle koulu-

ikâisten iasten lähiyrnpäristLn'ikku"t oppimispaikkana.flle;

oikeuksiinsa lurt"" o*illa silmillä katsottuna' Lasten ympäristö

on kuitenkin myös paikallisten' kansallisten ja kansainvälisten

kulttuuristen vaikutteiden läpäisemä' Lapset elävät omalla koh-

dallaan globaalissa *'"il*u""' Siksi heidän on tärkeää opiskel-

lu o^u^"putkkaansa ja siihen sisältyviä mahdollisuuksia ja haas-

teita.

Tässä luvussa kuvattu lasten ja kaupunkiympäristön kohtaa-

mista koskeva tutkimus on raportoii" kokonaisuudessaan kir-

; oitt"; u.,',rartöskirj as s a Re t k'.i A - L a s t e n j a kaup un kiy ntp ør i s tö n

' 
ko h tiamin en (Raittila' zo o8)'

Kírsti Karila'

Lansuudentutkirrrus
¡ a i, eivakotien toimirrta

Lapsuudentutkimus on tuottanut ja tuottaa uudenlaista tietoa

lapsuudesta. Uusi tieto llraastaa tarkastelemaan ia atvioimaan

ãiro,;,rtt nren kasvatusinstituutioiden toimintaa - onhan näillä

klrrrui,-rrirm tituutioilia merkittävä as ema nyky alan,lap suuden

tuottajina. Kirjan aiemmissa luvuissa on tuotu esille lapsuuden-

tutkimuksen láht¿kohtiu sekä osoitettu se' kuinka lapsuudentut-

kimus tarkastelee lapsuutta ja lasten elämäâ ja toimintaa monel-

la eri tasolla.

Tässä luvussa huomio suunnataan suomalaisten päiväkotien

toimintaan ja erityisesti siihen, mitä haasteita lapsuudentutki

mus tuottaa tälle toiminnalle ja millaisia "evàîtà" ja välineitä se

tarjoaa paivàkotitoiminnan kehittämiselle' Tämä tapahtuu muu-

tä;; iup rrrrrd"ntrrtkimuks en esi11e no staman kysymykt 
"t- -"ï

f"rrrt B"itf.si paneudutaan suomalaisessa yhteiskunnassa vallal-

1a ole.riin kapsouden tulkintoihin ja niistä kumpuavaan lapsi-

f oûtiikkaan. Osiossa esitetäân, miten nykyistä lapsipolitiikk¿a

ioia""r, y--ärtää lapsuudentutkimuksen näkökulmasta ja mitä

iapsipolitiikka näin tårkasteltuna merkitsee julkisten varhaiskas-

,r"trråirrrtitrr.rtioiden toiminnalle' Seuraavaksi huomio suunna-

taan ammattilaisten lasta ialap suutta koskeviin aj attelutapoihin

sekä niiden taustoihin. Osiossa kysytään, millaista uuttaymmar-

rystä lapsista ja lapsuudesta lapsuudentutkimus on tuottanut Ja
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